1
高压开关柜基础知识培训高压开关柜基础知识培训高压开关柜基础知识培训高压开关柜基础知识培训
第一章第一章第一章第一章 高压开关柜概述高压开关柜概述高压开关柜概述高压开关柜概述
一、基本概念
1.开关柜（又称成套开关或成套配电装置）：它是以断路器为主
的电气设备；是指生产厂家根据电气一次主接线图的要求，将有关的
高低压电器（包括控制电器、保护电器、测量电器）以及母线、载流
导体、绝缘子等装配在封闭的或敞开的金属柜体内，作为电力系统中

GN25-12，GN22-12 等隔离开关。由于该产品电流等级大，母线结构
多样，所以在变电站得到广泛应用。
1.产品型号含义:
X G N 2 -–12 Z /□--□
环境特征
箱式 一次方案号
固定式 真空断路器
户内用 额定电压
设计序号
33
1. 基本参数 表 3-3
序
号
名 称
单
位
技 术 参 数
1 额定电压 kV 12
2 额定电流 A 630;1000;1250;1600;2000;2500;3150
3 主母线额定电流 A 630，1000 1000，2000 2500，3150
4
额
定
绝
缘
水
平
1min 工
频耐压
相间及对地 kV 42
断口间 kV 48
雷电冲
击耐压
相间及对地 kV 75
断口间 kV 85
5 额定短路开断电流 kA 20 31.5 40
6 额定短路关合电流（峰值） kA 50 80 100
7 额定峰值耐受电流 kA 50 80 100
8 4s 额定短时耐受电流 kA 20 31.5 40
9 额定短路电流开断次数 次 30
10 机械寿命 次 10000（20000-VS1）
11 二次回路 1min 工频耐压 kV 2
12 外壳防护等级 IP2X
13 母线系统 单母线、单母线带旁路、双母线
34
4.开关柜外形尺寸:
*小电流柜电缆进出线及联络柜标准方案: 宽 1100×深 1200×高
2650
*小电流架空进出线柜标准方案: 宽 1100×深(1200+400)×高 2650
*大电流柜电缆进出线及联络柜标准方案: 宽 1200×深 1200×高
2650。
*大电流架空进出线柜标准方案: 宽 1200×深(1200+600)×高 2650
注: 小电流柜的相间距为 250mm; 大电流柜的相间距为 275mm;
5.开关柜的结构:
图 3-4为外型图，图3-5为配 ZN28A-12真空断路器的方案，图3-6
14 操作方式 电磁式、弹簧储能式
3.隔离开关：GN30-12（D）型的基本参数 表 3-4
项目 单

等级大，母线结构多样，停电检修操作方便,柜内空间大,所以在许多
变电站得到了广泛应用。
1. 产品型号含义:
G G 1 A – 12 (F) --□--□
操动方式
39
固定式 一次方案号
高压柜 防护型
设计序号 额定电压
改进型
2.基本参数 表 3-5
序号 名 称 单位 技 术 参 数
1 额定电压 kV 12
2 额定电流 A 630, 1250, 2000, 2500, 3150,4000
3 操作方式 电磁式、弹簧储能式
4
额
定
绝
缘
水
平
1min 工频
耐压(有效
值)
相间及对地
kV
42
隔离断口间 48
雷电冲击
耐压(峰值)
相间及对地
kV
75
隔离断口间 85
5 额定短路开断电流 kA 20 31.5 40
6 额定短路关合电流（峰值） kA 50 80 100
7 额定峰值耐受电流 kA 50 80 100
8 4s 额定短时耐受电流 kA 20 31.5 40
9 额定短路电流开断次数 次 30
10 机械寿命 次 10000(VS1 为 20000)
40
4.外形尺寸::::
*小电流电缆进出线柜标准方案: 宽 1200×深 1200×高 2800
*架空进出线柜标准方案: 宽 1200×深(1200+600)×高 2800
*大电流柜电缆进出线柜标准方案: 宽 1540(或 1400)×深 1200×高
2800
注: 小电流柜相间距为 250mm，大电流柜的相间距为 275mm，侧封板
单面 18mm
5.5.5.5. 机械联锁简介::::
11 二次回路 1min 工频耐压 kV 2
12 防护等级 柜顶主母线为敞开式(无防护)结构
13 母线系统 单母线、单母线带旁路、双母线
3.隔离开关(GN19-12C)的基本参数: 表 3-6
项目 单

4、 带电显示器、加热器、照明正常
5、 机械闭锁、微机防误等五防功能检查，装置齐全
第七章第七章第七章第七章 高压开关柜订货须知高压开关柜订货须知高压开关柜订货须知高压开关柜订货须知
一、开关柜在订货时购买方应提供如下资料
1. 完整的工程系统一次主接线图。
2. 各个高压柜方案的二次原理接线图。
3. 柜体的平面布置图(如有母线桥时提供其安装尺寸及布置方式)。
4. 柜顶小母线布置图。
5. 开关柜的备品备件数量和规格型号。
6. 开关柜在特殊使用环境条件时,应在订货时以书面的形式提出。
7. 开关柜壳体或面板的漆色。
8. 开关柜的交货期。
9. 开关柜的剖面图
二、若购买方委托生产厂家设计原理图纸时,应提供如下资料
1.开关柜的型号,方案,布置方式,断路器的型号及其参数。
2.二次保护如果采用微机综合保护,则购买方应提供其厂家的产品样
本,或 E-mail 地址，以便及时取得联系。如果采用常规继电器保护则
购买方应提出二次保护的类型及其特殊要求。
三、如为改、扩建工程时除了应有一次主方案和二次原理接线图之外,
50
购买方还应提供如下资料:
1.新增柜体的平面布置图。
2.面板元器件开孔尺寸要与旧柜体保持统一，提供原面板的开孔尺
寸。
3.面板漆色要尽可能统一，提供原开关柜漆色。
2012 年 12 月 8日